
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 376 del 05-12-2024 
1 
 

Direzione Generale 

  
  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 376 DEL 05-12-2024 
 

(CdR 00.00.01.01) 
  

Oggetto:  AP 231/24 Pubblica Selezione per titoli ed esame colloquio per il conferimento di n. 1 Borsa di 
Perfezionamento Tecnico, della durata di mesi dodici (12), eventualmente prorogabili, nell’ambito del 
progetto dal titolo “Strategie per la gestione genetica delle popolazioni autoctone di suino domestico in 
Sardegna”, (VARGENSUI) - LR 17/2023 - PA23RE06 CUP: E73C23000420002; Nomina Commissione 
esaminatrice 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 
e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il Dott. 
Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna, 
ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998, n. 
31, a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 19, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 345 del 7 novembre 2024 “Approvazione Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR 46/22 del 29 novembre 2024, 

VISTO il DPR del 09.05.1994, n. 487 e ss.mm.ii., concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni;  

VISTO il Regolamento di acquisizione delle risorse di Agris approvato con deliberazione n. 385 del 30.12.2022; 

VISTE le determinazioni Agris nn.151/08 e 142/19 relative alle borse di studio/ricerca/perfezionamento tecnico; 

VISTA la Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023 art. 9 comma 17 “È autorizzata, per l’anno 2024, la spesa di euro 
100.000 a favore dell’Agenzia AGRIS Sardegna per la realizzazione di un progetto di sviluppo di studio preliminare sulla 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 376 del 05-12-2024 
2 
 

variabilità genetica dei genotipi autoctoni del suino (missione 16 – programma 01 – titolo 1)”. Macro aggregato 104 
PdCF U.2.03.01.02.017 CDR.06.01.05, CAP. SC09.1121 a valere sul bilancio regionale 2024; 

VISTO il Progetto di Ricerca intitolato “Studio della variabilità genetica delle popolazioni autoctone di suino domestico” 
(VARGENSUI) - LR 17/2023 - PA23RE06; 

VISTA la Determina del Direttore del Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare 
dell’Assessorato all’Agricoltura e Riforma agro-pastorale di oggetto “Definizione e approvazione del progetto e direttive 
di attuazione” n. 1418 del 30.12.2023 di impegno della spesa a favore dell’Agenzia Agris per la realizzazione di un 
"progetto di sviluppo di studio preliminare sulla variabilità genetica dei genotipi autoctoni del suino" previsto dalla Legge 
regionale n. 17 del 19 dicembre 2023 art. 9 comma 17; 

VISTA in particolare la richiesta del Direttore del Servizio Ricerca per la Zootecnia, prot. n. 14990 del 19.11.2024, inviata 
al Direttore Generale ed al Direttore Servizio Personale, con la quale si richiede l’attivazione di n. 1 Borsa di 
Perfezionamento Tecnico (d’ora in avanti indicata con l’acronimo BPT), ed il nulla osta a procedere trasmesso, per le 
vie brevi, da parte del Direttore generale; 

DATO ATTO che il referente scientifico del progetto è il dott. Antonello Carta; 

CONSIDERATO che nel piano finanziario dei suddetti progetti è prevista l’assegnazione di borse sui temi attinenti 
l’attività di ricerca e che il relativo impegno di spesa trova idonea copertura in Bilancio, annualità 2024, nel Capitolo 
SC03.3125 (Progetti ricerca, Borse di studio e altri interventi del progetto) del CdR 01.04 del Servizio Ricerca per la 
zootecnia; 

ATTESO che con propria determinazione n. 355 del 21.11.2024 è stato approvato l’avviso pubblico n. 231/24 indicato 
in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 7 del predetto avviso pubblico prevede che debba essere nominata, con provvedimento della 
Direzione Generale dell’Agenzia Agris Sardegna, un’apposita Commissione esaminatrice con il compito di provvedere 
all’esame delle domande dei candidati in possesso dei requisiti generali e specifici di cui agli artt. 2 e 3 del bando, 
nonché la valutazione dei titoli di cui all’art. 4 dello stesso e della prova colloquio di cui all’art. 9, al fine della formazione 
della graduatoria finale di merito, con l’indicazione degli idonei e del vincitore della procedura di selezione pubblica; 

CONSIDERATA la proposta di nomina commissione esaminatrice, per la selezione di cui all’oggetto trasmessa dal 
Direttore del Servizio Ricerca per la zootecnica con prot. 15775 del 03.12.2024, e il relativo nulla osta a procedere 
trasmesso per le vie brevi da questa DG, come di seguito riportata: 

Antonello Carta  Presidente; 

Sara Casu   Componente; 

Mario Graziano Usai Componente con ulteriori funzioni di segretario verbalizzante; 

con l’indicazione dei seguenti componenti supplenti: 

Maria Sitzia   Supplente 

Gianpaolo Epifani  Supplente 

CONSIDERATI gli esiti positivi relativi alle verifiche e ai controlli preliminari effettuati dal Servizio personale sul possesso 
dei requisiti richiesti dalla legge per lo svolgimento della funzione di Presidente e di componente di Commissione di cui ai 
seguenti protocolli: Carta Antonello 15931 05/12; Casu Sara 15793 04/12; Usai Mario Graziano 15862 04/12; 

CONSIDERATA la proposta e la disponibilità manifestata dai componenti della Commissione di fissare la data per lo 
svolgimento della prova colloquio al lunedì 16 dicembre, ore 10.30 presso la biblioteca della Sede dell’Agenzia Agris di 
Bonassai, Strada Statale 291, km 18.600, Sassari; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 376 del 05-12-2024 
3 
 

RITENUTA valida la proposta di cui sopra e, di conseguenza, ritenuto necessario provvedere con propria determinazione 
alla nomina dei componenti della Commissione incaricata dei succitati adempimenti e di tutti quelli ulteriori previsti per la 
selezione in oggetto, nei termini di cui sopra; 

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di nominare la seguente 
Commissione esaminatrice relativa all’avviso pubblico n. 231/24:  

Antonello Carta Presidente; 

Sara Casu Componente; 

Mario Graziano Usai Componente con ulteriori funzioni di segretario verbalizzante; 

componenti supplenti: 

Maria Sitzia  Supplente 

Gianpaolo Epifani  Supplente 

2. di fissare la data delle selezioni al lunedì 16 dicembre, ore 10.30 presso la biblioteca della Sede dell’Agenzia Agris di 
Bonassai, Strada Statale 291, km 18.600, Sassari; 

3. di stabilire che per i componenti della Commissione esaminatrice non sia previsto alcun emolumento, rientrando la 
prestazione lavorativa nell’ambito dei doveri d’ufficio; 

4. di trasmettere la presente determinazione, per la sua attuazione, al Servizio Personale e al Servizio Bilancio e 
Contabilità; 

5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 57 co. 1-bis. D.lgs. 165/01, la presente determinazione alla Consigliera Regionale di 
Parità; 

6. di trasmettere la presente determinazione per conoscenza a tutti i membri della Commissione e al Responsabile 
anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Agris dott. Sebastiano Renato Sanna; 

7. di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale e nella intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna. 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Giovanni Piras 
Firmato digitalmente 


